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نشست کمیسیون نظارت 
بر اصناف شهرهای آبادان و 

خرمشهر برگزار شد
آخرین نشســت کمیســیون نظارت 
بر اصناف شــهرهای آبادان و خرمشهر 
در ســال ۱۴۰۳ بــه ریاســت معــاون 
و توسعه کسب وکارهای  سرمایه گذاری 

سازمان منطقه آزاد اروند  تشکیل شد.
معــاون  خزایــی»  «روح االله 
و توسعه کسب وکارهای  سرمایه گذاری 
این ســازمان، در نشســت کمیســیون 
نظارت بــر اصناف شــهرهای آبادان و 
خرمشــهر کــه به صــورت جداگانه در 
ســازمان منطقه آزاد اروند برگزار شــد، 
بیان کــرد: در ایــن نشســت ها، ضمن 
پیشــین،  جلســات  مصوبات  پیگیــری 
موضوعــات مختلفــی در دســتور کار 

نشست این کمیسیون قرار گرفت.
او افزود: در نشســت کمیسیون های 
نظــارت بر اصناف دو شهرســتان، ابتدا 
صورت گرفتــه  اقدامــات  از  گزارشــی 
درخصــوص تنظیــم بــازار آبــادان و 
خرمشــهر توســط نماینــدگان ادارات 
این شهرســتان ها قرائت شد  «صمت» 
و از نحوه نظارت بر این اصناف کســب 

اطلاع شد.
معــاون ســرمایه گذاری و توســعه 
آزاد  منطقه  ســازمان  کســب وکارهای 
بودجه  کرد: همچنیــن  اروند  تصریــح 
دو  اصنــاف  اتاق هــای  پیشــنهادی 
شهرستان در ســال ۱۴۰۴ مورد بررسی 

قرار گرفت.
خزایی با اشــاره به طــرح موضوع 
مکاتبات انجام شده میان اتاق اصناف و 
آبادان  شهرستان های  «صمت»  ادارات 
و خرمشهر  گفت: صدور مجوز برگزاری 
مراحل انتخابات اتحادیه هایی که فرایند 
زمانــی قانونی هیئت مدیره و بازرســان 
آنها زیر شــش ماه بود  (به استناد ماده 
۶ آیین نامه اجرائی ماده ۲۲ و ۲۳ قانون 
نظام صنفی)، از دیگر بندهای دســتور 

کار این نشست بود.
او با اشاره به طرح مصوبات کمیته های 
فرعی در نشســت این کمیســیون، یادآور 
شــد: ضمن طرح موضــوع نرخ گذاری و 
الحاق رسته در نشست کمیسیون نظارت 
بر اصناف شهرســتان آبادان، الحاق رسته 
تاکسی سرویس  و  املاک  صنفی مشاورین 
بی سیم شهرستان خرمشهر نیز در نشست  
کمیســیون نظارت بر اصناف خرمشهر نیز 

بررسی شد.

اولویت تأمین گاز داخلی 
پاسخ شرکت ملی گاز ایران به 

یک گزارش
شــرکت ملی گاز ایــران در واکنش به 
گزارش «پرده بــرداری از یک پنهان کاری» 
که در ۱۸ اســفند امسال در روزنامه شرق 
به چاپ رسیده، توضیحاتی را ارسال کرده 

است که در ادامه می خوانید.
بر اساس آمار رسمی، میزان صادرات 
گاز ایــران به ترکیه در بــازه زمانی ابتدای 
مهرماه تا پایان بهمن ماه ۱۴۰۳در مقایسه 
بــا مدت مشــابه ســال ۱۴۰۲، بــه میزان 
۱۷ درصــد کاهش صادرات گاز را نشــان 

می دهد. بنابراین:
۱- خبــر یادشــده مربوط بــه افزایش 
صــادرات گاز به کشــور ترکیه در ماه های 
مهر تا بهمن ســال  جاری، اساسا نادرست 
بــوده و تحلیــل نگارنده خبــر مبتنی بر 

اطلاعات واقعی صورت نگرفته است.
۲- شــرکت ملی گاز ایران در ماه های 
ســرد ســال ۱۴۰۳، علی رغــم ســرمای 
زودهنگام و بی سابقه در آبان ماه، همواره 
تلاش کرده تا جریان پایدار گاز در کشور را 
به ویژه با اولویت بخش خانگی، تجاری و 
صنایع جزء حفــظ کند؛ به نحوی که گاها 
تا ۸۰ درصد گاز تولیدی را به این بخش ها 

اختصاص داده است.
۳- بر اســاس آمارها، در ماه های سرد 
ســال ۱۴۰۳ رکورد تحویــل گاز به نیروگاه 
با رشد ۶درصدی نســبت به سال ۱۴۰۲ و 
۱۵درصدی نسبت به سال ۱۴۰۱، شکسته 
شــد و این حاکی از تــلاش بی وقفه برای 
تأمین انرژی کشــور بر اساس ظرفیت های 

موجود است.
وزارت نفت و شــرکت ملــی گاز ایران 
با درک شرایط کشــور و به  دور از هر نوع 
واقعیت های  بر اســاس  و  سیاســی کاری 
موجود، بــا تکیه بر تــوان متخصصین و 
صنعت گــران داخلــی از هیچ کوششــی 
فروگــذار نبــوده و در ایــن راســتا از آن 
روزنامه وزین انتظار دارد با در نظر گرفتن 
تحریم هــای  از  ناشــی  محدودیت هــای 
ظالمانه، ضمن انعکاس اخبار امیدآفرین، 
از انتشــار هرگونــه خبــر مبتنی بــر آمار 
نادرســت پرهیز و در مسیر وفاق ملی گام 

بردارند.

شــرایط اقتصادی ایران نیــاز به بازخوانی ندارد و امروز همه از وضعیت شــاخص های 
اقتصادی آگاهی دارند. اما در این بلبشــوی ناخوشــایند اقتصادی، چند وقتی است  بانک ها 
به گوشــه ای خزیده اند و صدایی از آنها در نمی آید. شاید اما این خیلی اتفاق عجیبی نباشد، 
شــیرازه اقتصــاد که در هم بپیچــد، بانک ها نیز به عنــوان نمایه های پولی کشــور ترجیح 
می دهند با ســکوت روزگار خود را ســپری کنند. البته این نکته را نیز باید در نظر گرفت که 
بانک هــای خصوصی و بانک های تخصصی از اواخر دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ که یک مرتبه 
تعدادشــان زیاد شــد، با بنگاه داری ســهم ویژه ای در بحران های اقتصادی ایفا کردند. این 
گزارش نیز نگاهی دوباره است به بنگاه داری بانک  ها که بهانه آن را یکه تازی بانک ملی در 
لغو بنگاه داری فراهم کرده اســت. خبرهای اقتصادی چند وقت گذشته را که دوره کنید، با 
یک بدعت بانکی مواجه می شوید: «بانک ملی ایران در سال جاری بالغ بر ۵۰۰ هزار میلیارد 
ریال (۵۰ همت) از سرمایه گذاری های خود را واگذار کرد». همان طور که همیشه بنگاه داری 
بانک ها می توانست یک چاله بزرگ اقتصادی باشد و سر و صدای منتقدان را در بیاورد، قطعا 
این اقدام بانک ملی هم می تواند یک دور برگردان و پمپاژ نیرو به اقتصاد ایران تلقی شــود 
که نباید از کنار آن به ســادگی عبــور کرد. نقطه عطف این اتفــاق از آن رو اهمیت دارد که 
می تواند مناســبات بنگاه داری بانک ها را تضعیف و از سوی دیگر فضای اقتصادی کشور را 
به  نفع بخش خصوصی تقویت کند. «بانک ملی » بر حسب الزامات قانونی از جمله ماده ۱۶ 
قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و در راستای دستورالعمل های 
رهبری و سیاســت های کلان نظام این عمل را انجام داده اســت، اما ارائه این خبر از آن رو 
اهمیت دارد که می تواند یک سرمنشأ تاریخی برای آغاز فرایند لغو بنگاه داری از سوی سایر 

بانک های کشور تحلیل شود.

آفت های بنگاه داری
بنگاه داری بانک ها چیزی نیســت جز نوعی تجارت پول که در شبکه بانکی رخ می دهد. 
به عبارت دیگر، بانک ها، مخصوصا بانک های تخصصی، به جای آنکه وظایف اساسنامه ای 
خود را در قبال شــهروندان انجام دهند، به بنگاه داری روی می آورند تا ضریب سود خود را 
به طور چشــمگیری افزایش دهند. نخستین پیامد این روند چیزی جز افزایش تورم و آسیب 
به خطوط تولیدی کشــور نیســت؛ همان طور که در سال های گذشــته بارها شاهد بوده ایم 
 جریان تولید سود مولد در ایران به دلیل بنگاه داری بانک های خصوصی و تخصصی آسیب 
دیده  است. در سالیان گذشته وقتی با توسعه قارچ گونه بانک ها و مؤسسات مالی در کشور 
روبه رو شــدیم، بانک ها نیز برای اینکه بتوانند سپرده بیشتری از مردم جذب کنند، سودهای 

زیادی به مردم پرداخت کرده و وارد یک چرخه معیوب در اقتصاد شدند که باعث مشکلات 
ویژه ای برای اقتصاد ایران و افزایش نقدینگی شد.

مهر در گزارشــی می نویســد: بانک ها در دوره ای سودهای ســالانه را به ۲۷ درصد هم 
رساندند که بالاتر از نرخ سود رسمی بود که بانک مرکزی اعلام کرده که با این اقدام، باعث 
افزایش رکود در اقتصاد و تحمیل تورم حداقل ۲۵ درصدی ســالانه شــدند و این اقدام تراز 
اقتصاد ایران را به هم ریخت. تورم رسمی کشور در سال ۱۳۸۷ به رقم ۲۵ درصد رسید؛ در 

صورتی که کشور در آن دوران تحریم نبود و درآمدهای نفتی بالایی داشت.
از طــرف دیگر، ابزار نرخ بهره برای کنترل تورم نیز در اقتصاد ایران با اقدامات بانک های 
تخصصی و خصوصی کلا از بین رفت که در دوره های مختلف بانک مرکزی نمی توانســت 

از این ابزار به درستی استفاده کند.
نکته دیگر این است که بانک ها برای اینکه بتوانند سود سپرده بیش از ۲۰ درصد سالانه 
را به ســپرده گذار بدهند، وارد بازارهایی مانند خودرو، سکه و ارز و به ویژه مسکن شدند که 

این اقدامات بانک ها باعث شد بازارساز جدیدی در این بازارهای غیر مولد قدرت بگیرد.
این اقدام بانک ها باعث شــد  بخش خصوصی همواره مشــکل رقابت با بخش اقتصاد 
دولتی را تجربه کند؛ زیرا با ابرشــرکت های خصولتــی باید رقابت کند که به بانک ها متصل 
هســتند. این اتصال به منزله ورود جریان پول به این بخش هاســت کــه عملا رقابت را از 
بخش خصوصــی می گیرد. ناگفته نماند بخش خصولتــی کارایی بخش خصوصی فعال 
را از دســت خواهد داد و به همین علت اســت که اقتصاد ایران در ســال های اخیر از عدم 

بهره وری به شدت رنج می برد.
در ســال های گذشــته، یکی از دلایلی که بانک ها به دنبال بنــگاه داری  بوده اند و قصد 
ندارند از آن فاصله بگیرند، این است که بانک ها به شرکت های زیرمجموعه خود تسهیلات 
می دهند و آنها برای بانک ارزش افزوده خلق می کنند و از این راه پول و سرمایه نیز از بانک 

خارج نمی شود و پول در مجموعه خود بانک ها حفظ می شود.

تأمین مالی تولید: از بنگاه داری به بنگاه سازی
آبان ماه گذشته بانک ملی میزبان همایش «تأمین مالی تولید: از بنگاه داری به بنگاه سازی» 
بود و به نظر می رســد این همایش نخســتین گام اجرائی این بانک برای بر هم زدن بســاط 
بنــگاه داری بود که امروز نتیجه اش به واگذاری ۵۰ همت از ســرمایه گذاری های بانک ملی 
رســیده است. ابوالفضل نجارزاده، مدیرعامل بانک ملی، در این همایش گفت: بانک ها باید 
برای رسیدن به هدف تقویت تولید و اقتصاد ملی، مسیر تأمین مالی بنگاه ها را تغییر دهند.

او تأکید کرد: نظام بانکی کشــور باید به ســرعت از بنگاه داری خارج شــده و به ســمت 
بنگاه ســازی و تأمیــن مالی پایدار حرکت کند. نجــارزاده در ادامه افــزود: هدف ما تقویت 
بنگاه ها و تســهیل تأمین مالی آنهاســت و بانک ها باید با همکاری وزارت امور اقتصادی و 

دارایی و با استفاده از تمام ظرفیت های خود، در این مسیر گام بردارند.
نکاتی که در همان همایش به نوعی از ســوی رئیس قــوه مقننه نیز تأیید و در مورد آن 
تصریح شــد: بانک ها باید از بنگاه داری فاصله بگیرند و به تأمین مالی بنگاه ها و پروژه های 
تولیدی بپردازند. در زمینه واگذاری بنگاه ها، بانک ها با چالش هایی مواجه هستند که ناشی 

از فقدان شجاعت در تصمیم گیری و نبود اعتماد در خریداران است.
قالیبــاف ادامه داد: باید این نگاه ها اصلاح شــود تا بانک ها بتوانند با اطمینان بیشــتری 
بنگاه های خود را واگذار کنند. رئیس مجلس شــورای اسلامی همچنین از آمادگی مجلس 
برای اصلاح قوانین موجود در راســتای تقویت تولیــد و بهبود فرایند تأمین مالی خبر داد و 
گفت  در این زمینه  مجلس آماده است  هرگونه اصلاحی را در سریع ترین زمان ممکن انجام 
دهد. در صورتی که قوانین اجرائی شــوند و مشــکلاتی در آنها مشاهده شد، باید اصلاحات 

لازم به سرعت انجام شود.
از آن زمــان تاکنون چند ماهی می گذرد. به نظر می رســد بانــک ملی طبق وعده ای که 
داده بــود، با یــک گام ۵۰ همتی جریان بنــگاه داری بانک ها را با آســیبی جدی همراه کرد، 
اما هنوز ســایر نهادهای اجرائی و قانون گذاری گام مشــخصی به  نفع تولید و در راســتای 
تضعیف بنگاه داری برنداشــته اند. شرایط اقتصادی ایران ایجاب می کند  تمام موانع موجود 
که مسیر پیشرفت تولید را سد کرده اند، برطرف شوند و هر نهاد اقتصادی نیز که در این راستا 
گام مثبتی بر می دارد، به  عنوان الگو برای ســایر نهادهای اقتصادی معرفی شود. بنگاه داری 

بانک ها قطعا یکی از مواردی است که نمی تواند نیازهای تولید را برآورده کند.

پیچیدن فلسفه بانکداری
عادل پیغامی، کارشــناس اقتصادی، پیش تر در این باره به یکی از رسانه ها گفته بود: این 
وضعیت شــتر گاو پلنگ در نظام بانکداری در کشــور باعث شده عملا بانک های ما وظایف 
خود را انجام نداده و بیشتر به اقداماتی تمایل پیدا کنند که به نوعی سودآوری داشته باشد 
و عملا به مســئولیت های پولی و مالی که بر دوش  آنهاســت توجه اولیه را نداشته باشند. 
وقتی از مقوله بنگاه داری به وضعیت بانکداری ایران نگاه می کنیم، مشاهده می کنیم که در 

ادبیات اقتصادی بانک تجاری اساسا نباید به هیچ وجه بنگاه داری کند.
مهــدی پازوکی، اقتصاددان  نیز در مورد عــوارض و عواقب بنگاه داری بانک ها می گوید:  
وظیفه بانک ها ارائه خدمات پولی و بانکی است، اما در ایران گاهی بانک ها به کارهایی که 
وظیفه آنها نیست روی می آورند. یکی از این کارها بنگاه داری است. یعنی بانک ها برای به 
دســت آوردن سود بیشــتر بنگاه های اقتصادی را می خرند و اداره آن را به دست می گیرند. 
به این کار بنگاه داری گفته می شــود. بر همین اســاس یکــی از چالش های نظام بانکی ما 
جدا شدن بانک ها از مأموریت های اصلی و رفتن به سمت اقداماتی مانند بنگاه داری است.
او اضافه می کند: اینکه بانک ها بنگاه داری کنند خلاف فلســفه تأسیس بانک است. این 
کار نابخردانه اســت و تبعات منفی فراوانی بــرای اقتصاد و زندگی مردم دارد. بانک وجوه 
خرد مردم را جمع می کند و به  عنوان تســهیلات به تولیدکنندگان یا کارآفرینان می دهد. در 
حقیقت یک سرمایه گذار برای بخش های مولد اقتصادی است. وقتی یک بانک دارایی خود 
را وارد بخش مســکن می کند، قیمت در این حوزه را افزایش می دهد. اتفاقی که هم اکنون 

در مسکن افتاده بخشی از آن مربوط به بنگاه داری بانک ها در این حوزه است.
پازوکی می گوید:  در هیچ کجای جهان بانک ها به ســمت بازارهای زودبازده  یا مدیریت 

بنگاه نمی روند.

واگذاری بیش از ۵۰ درصد سهام شرکت پتروشیمی شازند
شرکت پتروشیمی شــازند به عنوان یکی از پربازده ترین شــرکت های زیرمجموعه بانک 
ملی ایران به شــمار می رفت که به شــرکت پالایشگاه تهران واگذار شده است. شرکت های 
پالایشــگاه تهران و پتروشیمی شــازند مکمل زنجیره تولید یکدیگر هستند و واگذاری فوق 

می تواند پتانسیل مطلوبی برای این زنجیره تولید باشد.

توسعه نیشکر و صنایع جانبی
شــرکت توســعه نیشــکر و صنایع جانبی نیز بزرگ ترین هلدینگ کشت و صنعت کشور 
است که دارای حدود ۸۶ هکتار زمین زیر کشت در استان خوزستان است. این شرکت یکی 
از بازیگران استراتژیک صنعت کشاورزی کشور به حساب می آید. شرکت های عضو هلدینگ 
یادشده از بزرگ ترین مجموعه های تبدیلی در صنایع تولید خمیر مایه، خوراک دام، الکل و... 
محســوب می شوند. واگذاری سهام بانک ملی در شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی در 
دو نوبت (عرضه اولیه و واگذاری بلوکی) و بالغ بر ۱۲۰ هزار میلیارد ریال انجام شده است. 
با این واگذاری ها، رقم واگذاری بانک ملی در ســال جاری حدودا برابر با تمام واگذاری ها از 

زمان ابلاغ قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر محاسبه می شود.

بانک ملی و یک گام به پیش برای بانکداری در ایران
سال هاست بانک های دولتی و خصوصی در کنار یکدیگر از کارکردهای اصلی بانکداری 
فاصلــه گرفته اند. بانک مرکزی از جنبــه نظارتی خود باید ورود کند و مانع دســت اندازی 
بانک ها به اقتصاد کشور شود. بانک ها موظف هستند در چارچوب سیاست های کلان پولی 

و مالی کشور اقدام کنند.
بنگاه داری بانک ها قطعا از ســموم اقتصاد ایران بوده اســت. جالب اینجاســت که این 
روند کاری آن قدر سودهای شیرین برای بانک های تخصصی داشته که بنگاه ها و کارتل های 
اقتصادی همواره ســعی داشته اند تا بانکی تأســیس کنند و از این طریق تجارت پول را در 
گردونه خود حفظ کنند. کارشناســان و صاحب نظران اقتصادی نیز در ســال های گذشــته 
همــواره ضمن انتقاد شــدید از بنگاه داری بانک ها، در مقابل خــروج بانک ها از بنگاه داری 
را نیــز خطرنــاک توصیف می کردنــد و خیلی از آنها بــر این باور بودند کــه بانک ها باید با 
احتیــاط از بنگاه داری فاصله بگیرند. همین مســئله روند ترمیم و بهســازی اقتصاد ایران 
را مختــل کرده بود. کاری کــه بانک ملی انجــام داد، به نوعی یک خط شــکنی در فضای 
اقتصادی کشــور محســوب می شــود که ســایر بانک ها باید این پیش قدمی را به فال نیک 
بگیرنــد و در شــرایط فعلی با ترک بنــگاه داری، جریــان تولید در اقتصاد ایــران را تقویت 
کنند. برای دوری از این آســیب اقتصادی به نظر می رســد تنها کافی بود تا یک بانک نشان 
دهد که ایده احتیاطی برای ترک فعل بنگاه داری خیلی هم کارســاز نیســت و در شــرایط 
فعلی که مشــکلات تولید و مســئله تورم در ایران به گرهی فرو بســته تبدیل شــده است، 
بانک ها می توانند با بازگشــت به فعالیت های اصیل خــود، مجالی برای بخش خصوصی 
و دور شــدن تولیــد از بحران های مختلف به وجود آورند. بانک ملی این گام را برداشــته و 
اکنــون ۵۰ همت از ســرمایه گذاری هایش را به  نفع بهبود روند تولیــد و تورم واگذار کرده 
اســت. اما آیا باز هم می توانیم اخباری را ببینیم که ســایر بانک ها نیز چنین رفتاری را اتخاذ 
می کنند یا احتمالا بنگاه داری در روزهای ســخت اقتصادی کشــور از ســوی سایر بانک ها

 ادامه می یابد؟

نگاهی دوباره به بنگاه داری بانک ها به بهانه گام بلند بانک ملی 
در واگذاری ۵۰ همت از سرمایه گذاری هایش

دور برگردان بانکی
لغو بنگاه داری از سوی بانک ملی باید به عنوان یک پیشگامی ارزیابی شود  تا 

سایر بانک ها نیز چنین رفتاری را به نفع تولید اتخاذ کنند

خبر
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